UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra Blízkeho východu

Bakalárska práca

Jana Medveďová

**„Moderné otroctvo“: Súčasná situácia zahraničných pracovníčok
v domácnostiach v krajinách Zálivu**

„Moderní otroctví“: Současná situace zahraničních pracovníků v domácnostech
v zemích Zálivu

„Modern slavery“: The current situation of migrant domestic workers in the
Gulf countries

Pod'akovanie:

V prvom rade by som chcela vyjadriť veľké pod'akovanie svojej vedúcej práce Tereze Jermanovej, ktorá so mnou počas jej písania jednala so všetkou zhovievavosťou a nesmiernou obetavosťou. V mnohých ohľadoch so mnou mala veľkú trpezlivosť a pokúšala sa zo mňa dostať tie najlepšie výsledky. Tiež ďakujem svojim kolegyniam a kolegom na katedre za podporu a výživné diskusie nad témou mojej bakalárskej práce. Ďalšie pod'akovanie patrí samozrejme mojej rodine a blízkym priateľom, ktorí sú mi neskutočnou oporou v osobnom aj študijnom živote a neprestávajú vo mňa veriť aj keď sama strácam posledné štipky nádeje.

Nedá mi nepod'akovať sa aj všetkým aktivistom a akademikom, ktorí či už slovom alebo perom bojujú za ľudské životy. Ďakujem tiež všetkým pracovníčkam v domácnosti, ktoré sa častokrát v slzách rozhodli zdieľať svoje osobné príbehy, aby tak vrhli aspoň trošku svetla na nepráva, ktoré sa im dejú.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru, a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 6. 7. 2021

Jana Medved'ová

Kľúčové slová (slovensky):

moderné otroctvo, otroctvo, krajiny Zálivu, sponzorský systém kafāla, vykorisťovanie práce, zahraničné pracovníčky v domácnosti

Kľúčové slová (česky):

moderní otroctví, otroctví, země Zálivu, sponzorský systém kafāla, vykořisťování práce, zahraniční pracovnice v domácnosti

Kľúčové slová (anglicky):

modern slavery, slavery, Gulf countries, kafala sponsorship system, labour exploitation, women migrant domestic workers

Abstrakt (slovensky):

Práca sa zameriava na priblíženie situácie, v ktorej sa nachádzajú zahraničné pracovníčky, ktoré prichádzajú pracovať do domácností v krajinách Zálivu. Bližšie sa venuje histórii otroctva v tomto regióne, definovaní moderného otroctva, migračným politikám štátov vysielajúcich domácu pracovnú silu aj tým, ktoré ju prijímajú. Skúma sponzorský systém *kafāla*, ktorý domáce pracovníčky uvrhne do situácie umožňujúcej vykorisťovanie. Práca sa ďalej sústreďí na analýzu ich súčasnej situácie v jednotlivých domácnostiach, pričom venuje pozornosť tomu, ako sa do tejto situácie dostávajú. V tomto kontexte si autorka kladie otázku, či ich situáciu môžeme považovať za „moderné otroctvo“. V závere pozorovania sa potvrdilo, že skúmané podmienky domácich pracovníčok v Zálive spĺňajú atribúty moderného otroctva.

Abstrakt (česky):

Práce se zaměřuje na přiblížení situace, v níž se nacházejí zahraniční pracovníce, které přicházejí pracovat do domácností v zemích Zálivu. Blíže se věnuje historii otroctví v tomto regionu, definování moderního otroctví, migračním politikám států vysílajících domácí pracovní sílu i těm, které ji přijímají. Zkoumá sponzorský systém *kafāla*, který domácí pracovníce uvrhne do situace umožňující vykořisťování. Práce se dále soustředí na analýzu jejich současné situace v jednotlivých domácnostech, přičemž věnuje pozornost tomu, jak se do této situace dostávají. V tomto kontextu si autorka klade otázku, zda jejich situaci můžeme považovat za "moderní otroctví". V závěru pozorování se potvrdilo, že zkoumané podmínky domácích pracovníček v Zálivu splňují atributy moderního otroctví.

Abstract (in English):

This study takes a closer look at the current situation of female domestic workers working the households of the Arab Gulf. It deals with the history of slavery in the observed region, definitions of modern slavery, migration policies of both, the states of origin and the host countries of domestic workers. It examines the *kafāla* sponsorship system, which plunges domestic workers into conditions that allow their exploitation. The work will further focus on analysing their current situation of individual households paying attention to circumstances preceding this situation. In this context, the author wonders whether their situation can be considered a 'modern slavery'. The conclusion of the observation confirmed that the conditions examined by domestic workers in the Gulf fulfil the attributes of modern slavery.

Obsah

| | |
|--|-----------|
| PREDHOVOR | 7 |
| ÚVOD | 10 |
| VÝSKUMNÁ TÉMA A JEJ RELEVANCIA | 10 |
| STAV BĀDANIA..... | 16 |
| METODOLÓGIA, MATERIÁLY A JAZYKOVÁ POZNÁMKA | 20 |
| 1. TRADIČNÉ OTROCTVO V BLÍZKOVÝCHODNÝCH SPOLOČNOSTIACH | 22 |
| 1.1 DEFINÍCIA TRADIČNÉHO OTROCTVA | 22 |
| 1.2 ZAKOTVENIE OTROCTVA V MOSLIMSKÝCH SPOLOČNOSTIACH | 26 |
| 2. MLADŠÍ BRAT AKOBY STARŠIEMU Z OKA VYPADOL: VYMEDZENIE MODERNÉHO OTROCTVA | 33 |
| 2.1 MODERNÉ OTROCTVO | 33 |
| 2.1.1 <i>Definície niektorých foriem moderného otroctva</i> | 39 |
| 3. „MODERNÉ DOMÁCE OTROKYNE“ V ZÁLIVE? | 43 |
| 3.1 HISTÓRIA PRACOVNEJ MIGRÁCIE DO ZÁLIVU A MIGRAČNÉ POLITIKY | 45 |
| 3.2 MOTIVÁCIE DOMÁCIH PRACOVNÍČOK ALEBO PREČO SEM STÁLE PRÚDIA? | 48 |
| 4. MIGRAČNÝ PROCES – POČIATKY VYKORISŤOVANIA PRI NÁBORE, DEZINFORMÁCIE, LŽI A ZRADNÉ PRACOVNÉ ZMLUVY | 53 |
| 4.1 KAFĀLA, DVOJSTRANNÉ DOHODY, ÚČTOVANIE NEOPRÁVNENÝCH POPLATKOV A PLATOVÁ NÁRODNOSTNE PODMIENENÁ DISKRIMINÁCIA | 58 |
| 4.2 MEDZINÁRODNÁ OCHRANA PRÁV MIGRANTOV - KTO DOMÁCIH PRACOVNÍČKAM GARANTUJE OCHRANU? | 67 |
| 5. SÚČASNÁ SITUÁCIA ZAHRANIČNÝH PRACOVNÍČOK V DOMÁCNOSTIACH ZÁLIVU | 71 |
| 5.1 PRACOVNÉ PODMIENKY „MODERNÝH OTROKÝŇ“ | 71 |
| ZÁVER | 87 |
| BIBLIOGRAFIA | 88 |
| INTERNETOVÉ ZDROJE..... | 94 |
| INTERNETOVÉ ZDROJE – VIDEÁ..... | 102 |

Predhovor

Približne pred tromi rokmi som plná nových dojmov a zážitkov odlietala domov z letiska v Kuvajte. Bolo to v letnom období, kedy Kuvajt pôsobí vyludnene, keďže všetci, ktorí majú tú možnosť, odcestujú do chladnejších oblastí alebo odídu na dovolenky do zahraničia. Práve v tejto dobe mnoho zahraničných pracovníkov, tí ktorí práve nesprevádzajú svojich zamestnávateľov, odchádza domov na návštevu vlastných rodín.

Prichádzala som na letisko neskoro v noci s očakávaním, že sa mi v tak pokročilej nočnej hodine podarí rýchlo prejsť cez všetky potrebné kontroly. Prekvapilo ma, že sa letisko hemžilo ľuďmi ako na pravé popoludie. Viditeľne išlo prevažne o filipínske a indické zahraničné pracovníčky a pracovníkov, ktorí sa tešili na cestu domov a medzi nimi sa občas mihlo pár európskych turistov. Na letisku nevládol pokoj, ale niečo, čo by sme mohli nazvať organizovaným chaosom. Zamestnanci letiska po tejto skupine ľudí hlasno pokrikovali s cieľom usmerniť ich

[…]


³²¹ Vid'. napr.: Begum, „Ethiopian Worker Survives Fall From Kuwait Building.“; Mathilde, „Domestic workers in the Philippines.“; Begum, „Gulf States Fail.“

³²² HRW, „I Already Bought You“, 68-70.

³²³ Ibid., 72.

³²⁴ GAATW IS, „Justice Denied.“

Všetky doteraz uvedené spovede boli príkladmi negatívnych pracovných skúseností domácich pracovníčok, ktoré potvrdzujú, že medzi zamestnávateľom a zamestnankyňou funguje asymetria moci, ktorú zamestnávateľa využívajú vo svoj prospech. Svoje zamestnankyne stavajú do situácií vykorisťovania práce. Je tiež zrejmé, že v ich príbehoch sa kumuluje častokrát viac ako len dva ukazovatele nútenej práce (viď. v druhej kapitole), čo poukazuje na to, že ich zamestnávateľa ich držia v nútenej práci. Podľa kritérií, ktoré boli stanovené v druhej kapitole pre obchodovanie s ľuďmi, môžeme dokázať prítomnosť aj tejto formy moderného otroctva v regióne Zálivu.

Niektoré domáce pracovníčky v Zálive, ale popisujú, že sa stretli len s pozitívnymi skúsenosťami a podarilo sa im naplniť ich ambície na migráciu. Afričanka Marie Kimbi vo svojom videu uviedla, že pracovala pre viacgeneračnú rodinu v SAE. Tú rodinu milovala, nikdy sa z ich strany nestretla s diskrimináciou. Mohla byť čokoľvek, čo chcela, navariť si kedy chcela. Jej šéf bol jeden z najmilších ľudí, ktorého stretla. Vždy, keď sa postarala o rodinu, mala čas na relaxáciu a mohla si robiť, čo chcela. Čo sa týkalo chodenia von s rodinou, tak vždy sedeli pri jednom stole spolu s rodinou, nie oddelene. Mali ju radi a brali ju ako súčasť rodiny. Spomína, že ju na narodeniny dokonca prekvapili tortou.³²⁵

³²⁵ Marie Kimbi, „My Experience as a Maid in an Arab Country part 1// mk,“ *YouTube* video, 8:19, 21.3.2020, <https://www.youtube.com/watch?v=lhkgSid6vo0&list=PLeL4V5oM3yNrhFi12By1qjo0wMt-Whfzy&index=29> (navštívené 2.6.2021).;

Marie Kimbi, „My Experience as a Maid in an Arab Country Part 2, (My Daily Routine)// mk,“ *YouTube* video, 12:13, 22.3.2020, <https://www.youtube.com/watch?v=besQELdeur4> (navštívené 2.6.2021).;

Marie Kimbi, „My Experience as a Maid in an Arab Country Part 3, (What They Did to Me)// mk,“ *YouTube* video, 13:01, 23.3.2020, <https://www.youtube.com/watch?v=pTZ--bSRurM&t=2s> (navštívené 2.6.2021).;

Záver

Cieľom mojej práce bolo priblížiť situáciu zahraničných pracovníčok pracujúcich v domácnostiach v krajinách Zálivu. Podarilo sa mi zistiť, že najmä ženská zahraničná pracovná sila, ktorá je silne motivovaná migrovať do Zálivu, je v Zálive stále žiadaná. Dopyt po domácich pracovníčkach neustáva aj napriek ich neľahkým životným podmienkam, na ktoré nezávisle od seba upozorňuje mnoho medzinárodných organizácií. Uvádzajú, že domáce pracovníčky sú vystavené nevyhovujúcim podmienkam, čo potvrdil aj môj výskum. Čelia fyzickému a psychickému násiliu, mučeniu a týraniu, sexuálnemu obťažovaniu a sexuálnemu násiliu, verbálnemu osočovaniu, hrozbám a vyhrážkam. Sú im zadržované pasy a iné identifikačné doklady, obmedzovaná ich sloboda pohybu, komunikácia s ostatnými pracovníčkami, okolím a rodinou, zakázaný prístup k internetu. Sú väznené na pracovisku a zámerne izolované od väčšinovej spoločnosti bez možnosti integrácie. Stretávajú sa s diskrimináciou. Sú im znižované alebo nevyplácané mzdy, čo porušuje ich pracovné zmluvy, ak boli uzatvorené. Na ich situáciu som sa preto pozrela optikou moderného otroctva.

Pri definovaní moderného otroctva som považovala za nutné vychádzať z domáceho otroctva, ktoré bolo v oblasti prítomné. Zistila som, že moderné otroctvo vychádza priamo z tradičného otroctva tým, že sa prispôbilo pozmeneným podmienkam súčasnosti. Tradičné otroctvo a moderné otroctvo sa na seba v mnohých aspektoch až nápadne podobajú, napr. v nútenej práci, vykorisťovaní, dlhými pracovnými hodinami, kontrolou a neprimeranou mocou nad otrokyňou, či v podriadenom vzťahu otrokyne k svojmu nadriadenému (viď. Tabuľka 1).

Na základe stanovených definícií sa potvrdilo, že väčšina domácich pracovníčok je v krajinách Zálivu vykorisťovaná a nachádza sa v stave moderného otroctva, či už sa jedná o nútenú prácu alebo sú obeťami obchodovania s ľuďmi. Sponzorský systém *kafāla* a nedostatočná ochrana domácich pracovníčok priamo napomáhajú vzniku tejto situácie. Tiež sa ukázalo, že pracovníčky sú ohrozené a vykorisťované nielen v cieľových krajinách, ale naprieč celým migračným procesom – od ich náboru až po umiestnenie.
