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Oponentský posudek k bakalářské práci:

Jana Medveďová: „Moderné otroctvo”: Súčasná situácia zahraničných pracovníčok v

domácnostiach v krajinách Zálivu

Studentka si pro svou bakalářskou práci vybrala zajímavé a aktuální téma zahraničních

pracovnic v domácnosti ve státech Perského zálivu. Konkrétně si pokládá výzkumnou otázku,

zda můžeme jejich situaci nahlížet prizmatem „moderního otroctví“, jak ji často označují

mezinárodní lidskoprávní organizace.

Ve čtivém úvodu autorka čtenáře dovedně vtahuje do tématu a pečlivě představuje, co je na

následujících řádcích čeká. Skvěle přitom ukazuje i relevanci celé práce. Ta se na jedné straně

odvíjí od osobního pozorování při pobytu v Kuvajtu, kdy si všímala odlišného přístupu

místních k ní samotné a k ženám asijského původu. Vlastní zkušenost autorky je zároveň

podložena daty. Dokládá, že v mnohých zemích Zálivu tvoří zahraniční pracovnice a

pracovníci téměř polovinu obyvatel, velkou část z nichž jsou právě ženy zaměstnané

v domácnosti přicházející často z asijských zemí. Zároveň je možné dohledat množství zpráv

o porušování jejich práv. Úvod také práci situuje do dostupné české, slovenské i anglicky psané

literatury, přičemž pouze nevyjmenovává relevantní výzkum, ale ukazuje, jak na něj její práce

navazuje a jak s ním pracuje.

Aby mohla autorka odpovědět na výzkumnou otázku, tedy zda skutečně můžeme na podmínky

zahraničních pracovnic v domácnosti nahlížet jako na moderní otroctví, nejprve v první a druhé

kapitole velmi pečlivě koncept moderního otroctví definuje a stanovuje jeho ukazatele. Pomáhá

si přitom i ohlédnutím za fenoménem tradičního otroctví v regionu, díky čemuž může ukázat,

jak se otroctví historicky proměnilo – i to, že jeho podstata v některých ohledech přetrvává.

Další kapitoly potom zkoumají (často drastické) formy porušování lidských práv pracovnic,

jak jsou zachycené jimi samotnými, médii a mezinárodními organizacemi, i strukturální

podmínky, které je umožňují. Práce tak dostává širší záběr, než by samotná výzkumná otázka

mohla napovědět. Částečně se přitom dotýká i globální úrovně problému, kde nerovnosti mezi

zeměmi vykonávání práce a zeměmi původu pracovnic vytváří nabídku i poptávku po migraci

a zároveň vedou k malé motivaci zúčastněných stran po řešení situace.

Práce podle mého názoru v mnoha ohledech převyšuje požadavky kladené na

bakalářskou práci. Autorka ukázala, že dokáže samostatně a kreativně uvažovat na teoretické

rovině, když definuje moderní otroctví, a uplatnit toto porozumění v bohaté empirické analýze.

Výsledkem je kvalitní práce, která působí (až na závěr práce, viz. níže) jako promyšlený celek.

Také bych chtěla vyzdvihnout to, že autorka v průběhu jejího vypracovávání ukázala nejen

značné nadšení pro téma a výzkum, ale i schopnost samostatně na něm pracovat a důkladně

zpracovat velké množství zdrojů.

Právě v posledním zmíněném je asi možné hledat příčinu hlavního nedostatku práce. Studentka

se pustila do velmi ambiciózního projektu, který někdy zachází do značných detailů, na úkor

práce jako analytického celku. To je vidět zejména v jejím závěru, který je bohužel příliš

stručný a nedokáže svázat celou práci dohromady a dobře shrnout hlavní argumenty, které

autorku vedou k závěru, že skutečně o moderním otroctví můžeme mluvit. Ačkoliv autorka

velmi dobře koncept a jeho ukazatele definuje a následně s ním v textu pracuje, svou

argumentací čtenáře ne vždy dobře provází a místy nechává na nich, aby četli mezi řádky. Pro

příští práce bych doporučila, aby se více soustředila na hlavní linku argumentace – tj. nejen,

aby v kapitolách důsledně uváděla množství informací, které ukazují např. na vykořisťování,

ale také poskytla svou vlastní analýzu toho, proč právě na základě těchto informací můžeme

tvrdit, že se o vykořisťování skutečně jedná. Autorce bych tedy doporučila více si věřit a nebát

se takovou analýzu čtenářům nabídnout, neboť má skutečně dostatečné množství empirického

materiálu, o který se může opřít. Nejvíc tato analýza chybí právě v závěru práce. Chybělo mi

také lepší zdůvodnění, jak autorka postupovala při shromažďování empirického materiálu (tj.

jak hledala zprávy napříč různými kanály od zpravodajství přes sociální sítě až po platformy

jako WhatsApp), ve kterém spočívá značný přínos práce. Bakalářská práce zároveň trpí

některými menšími, především formálními, nedostatky (na mnoha místech textu vypadlo

písmeno „z“, a některé odstavce jsou jinak odsazeny než jiné, ačkoliv není zřejmé, proč).

I přes zmíněné nedostatky se domnívám, že tato práce ukazuje na autorčinu silnou schopnost

samostatně a kriticky obsáhnout palčivý výzkumný problém a zpracovat množství primárních

i sekundárních zdrojů. Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborná.
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